Администрация Могочинского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    05 июня 2024 года                             		                    	 		№ 891
г. Могоча

О проведении летней оздоровительной кампании – 2024 года в общеобразовательных учреждениях и учреждении дополнительного образования (МУДО ЦДТ) Могочинского муниципального округа

В целях обеспечения прав детей на отдых и оздоровление, временного трудоустройства несовершеннолетних  в 2024 году, создания условий для занятости детей и подростков, руководствуясь приказом Министерства образования и науки Забайкальского края «О проверке готовности оздоровительных лагерей к началу летней оздоровительной кампании 2024 года»  от 07.05.2024 года № 351, с  целью реализации муниципальной программы «Развитие системы образования муниципального района «Могочинский район» на 2021 – 2025 годы», утвержденной постановлением администрации муниципального района «Могочинский район»  от 09.10.2020 года № 496, руководствуясь Уставом администрации Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа  постановляет:

1. Создать Комиссию по проверке лагерей дневного пребывания, организованных на базе  муниципальных общеобразовательных учреждений, утвердить состав Комиссии (Приложение №1).
1. Организовать проверки и проконтролировать осуществление комплекса мер по усилению антитеррористической защищенности  лагерей дневного пребывания в муниципальных общеобразовательных учреждениях согласно графику  (Приложение  № 2).
1. Оформить результаты проверки актом, форма  которого утверждена приказом Министерства образования и науки Забайкальского края от 07 мая 2024 года № 351  (Приложение № 3).
1. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждения дополнительного образования ( МУО ЦДТ г. Могоча ):
4.1  создать условия для работы пришкольных лагерей дневного пребывания, детских игровых площадок, (на базе общеобразовательных учреждений, в которых ЛДП не будет открыт)  предоставляя услуги, обеспечивающие благоприятные и безопасные условия жизнедеятельности детей, медицинские, образовательные, психологические, правовые, информационные, туристические и экскурсионные услуги, услуги в сфере культурно-досуговой деятельности, физической культуры и спорта.
4.2 организовать лагеря дневного пребывания детей в образовательных учреждениях округа с общим охватом 682  человека,  либо игровую летнюю площадку при образовательном учреждении (в случае отсутствия соответствующего положительного  санитарно-эпидемиологического заключения на открытие лагеря);
4.3 укомплектовать лагеря дневного пребывания, летние игровые площадки кадрами, имеющими  соответствующую квалификацию и прошедшими медицинский осмотр;
4.4 обеспечить надлежащий контроль за  соблюдением режима отдыха, установленных санитарно-гигиенических норм, производственного контроля питания, правил техники безопасности, противопожарного режима в лагерях и детских игровых площадках;
4.5  получить санитарно-эпидемиологическое заключение на деятельность по организации отдыха детей и их оздоровления в оздоровительном учреждении с дневным пребыванием детей до 1 июня 2024 года;
4.6 взять под личный контроль организацию отдыха, занятости детей, состоящих на различных видах профилактического учета;
4.7  обеспечить в первоочередном порядке отдых, занятость детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, нуждающихся в особой заботе государства, детей участников СВО;
4.8  обеспечить строгое соблюдение установленных правил техники безопасности при проведении туристических походов и экскурсий;
4.9  вменить в обязанности социальных педагогов, воспитателей, организаторов детского отдыха проведение профилактических  мероприятий с приглашением специалистов соответствующих ведомств;
4.10 организовать социально-психологическое сопровождение детей, находящихся в лагерях дневного пребывания;
4.11 представить в МКУ «Центр МТО»  до 31.05.24  года- пакет документов (для ЛДП)
- приказ об открытии лагеря;
- заявления родителей;
- справки о здоровье;
- копии свидетельства о рождении  ребенка;
- копии паспорта одного из родителей.
1. Возложить на руководителей образовательных учреждений  персональную ответственность за сохранность жизни и здоровья детей, находящихся на отдыхе.
1. Определить продолжительность смен лагерей с дневным пребыванием с 2-3-х – разовым питанием – 18 дней; стоимость 1 дня на 1-го ребенка составляет 168  рублей; продолжительность деятельности летних игровых  площадок  при образовательных учреждениях  – 18 дней ( без организации питания).
1. Оказать содействие  Центру занятости   населения по  временному трудоустройству учащихся.
1. Возложить ответственность за подготовку лагерей к началу летнего сезона, за нормативное обеспечение летней кампании, за организацию работы по предупреждению детского травматизма, за обеспечение безопасности детей в лагерях с дневным пребыванием, трудовых бригадах  на руководителей образовательных учреждений. Обеспечить проведение мероприятий в летний период 2024  года во взаимодействии с заинтересованными службами, организациями и ведомствами в пределах своей компетенции;
1. В соответствии с Приказом Комитета образования  № 71 от 21.10.13 года  «Об утверждении комплекса мер, направленных на  недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей обучающихся общеобразовательных учреждений муниципального района «Могочинский район» не допускать незаконный сбор денежных средств с родителей обучающихся в период проведения летней оздоровительной кампании. В случае привлечения денежных средств оформление договора  пожертвования обязательно.
1.  Предоставить в Управление образования отчеты по итогам  работы пришкольного  лагеря с дневным  пребыванием  детей, летней игровой площадки   в течение 3-х дней после окончания работы лагеря (не позднее 26  июня  2024 года).
1. МКУ «Центру МТО»  своевременно распределить между общеобразовательными учреждениями района, на базе которых будут функционировать ЛДП, летние игровые площадки  средства бюджета Могочинского муниципального округа на проведение летней оздоровительной кампании 2024 года (укрепление материально-технической базы ) согласно Приложению № 4.
1.  Настоящее постановление  официально обнародовать на специально оборудованном стенде, расположенном  на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д. 13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети Интернет «https://mogocha.75.ru».
1.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Управления образования Могочинского муниципального округа .
1.  Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального обнародования.

Глава Могочинского
муниципального округа                                                             А.А. Сорокотягин

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Могочинского муниципального округа
   от  05 июня 2024 года № 891

Состав
комиссии по проверке лагерей дневного пребывания в муниципальных общеобразовательных учреждениях

0. Повитчан  И.Ю. – и.о.начальника Управления образования администрации Могочинского муниципального округа;
0. Кибалина О.А. –  консультант отдела ГО ЧС и мобилизационной работы администрации Могочинского муниципального округа;
0. Сотрудники Росгвардии (по согласованию);
0. Сотрудники МЧС (по согласованию);
0. Сотрудники МВД (по согласованию);
0. Руководитель образовательного учреждения .

_______________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Могочинского муниципального округа
  от 05 июня 2024 года № 891

	График
 проверки пришкольных лагерей с дневным  пребыванием детей
Муниципальный район «Могочинский район»

	№ п/п.
	Наименование ЛДП
	ОУ
	Сроки приемки

	11.
	ЛДП при МОУ ООШ № 25 с. Чалдонка
	МОУ ООШ № 25 с. Чалдонка
	31 мая 2024г.

	22.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 27 п. Ключевский
	МОУ СОШ № 27 п. Ключевский
	31 мая 2024г.

	33.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 35 с. Семиозёрный
	МОУ СОШ № 35 с. Семиозерный
	29  мая 2024 г.

	44.
	ЛДП  при МОУ ООШ № 94 с. Таптугары
	МОУ ООШ № 94 с. Таптугары
	29 мая 2024г.

	55.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 102 п. Амазар
	МОУ СОШ № 102 п. Амазар
	29 мая 2024г.

	66.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 92 г. Могоча
	МОУ СОШ № 92 г. Могоча
	31 мая 2024г.

	77.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 33 п. Давенда
	МОУ СОШ № 33 п. Давенда
	31  мая 2024г.

	88.
	ЛДП  при МОУ СОШ № 1 г. Могоча
	МОУ СОШ № 1 г. Могоча
	31 мая 2024 г.

	99.
	ЛДП при  МОУ ООШ № 30 п. Итака
	МОУ ООШ № 30 п. Итака
	30  мая 2024 г.

	110.
	ЛДП при  МОУ СОШ № 31 п. Ксеньевка
	МОУ СОШ № 31 п. Ксеньевка
	30 мая 2024 г.

	111.
	ЛДП при  МОУ СОШ № 34 с. Сбега
	МОУ СОШ № 34 с. Сбега
	31 мая 2024 г.

	112.
	ЛДП при  МОУ СОШ № 82 п. Ксеньевка
	МОУ СОШ № 82 п. Ксеньевка
	30 мая 2024г.

______________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
УТВЕРЖДЕН
постановлением  администрации
Могочинского муниципального округа
  от 05 июня 2024 года № 891

[bookmark: bookmark5]Акт
проверки готовности оздоровительных лагерей к началу летней
оздоровительной кампании
от_____________20________ г.

тип лагеря, его наименование
Учреждение _______________________________________________________
(наименование, адрес)

Комиссия в составе___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________произвела приемку________________________________________________
(наименование лагеря)
1. Учреждение расположено______________________________________________________
2. Наличие подъездных путей, их состояние и пригодность к использованию_______________________________________________________________________________________________________________________3. Учреждение работает круглогодично или сезонно (срок деятельности)______________________________________________________4. Учредитель учреждения___________________________________________
5. Вместимость в смену_____________________________________________
6.Количество смен и сроки	_________________________________________
7. Размещение спальных помещений в зданиях, корпусах (отапливаемых,
неотапливаемых), их количество
8.Количество мест в спальных комнатах	площадь в кв.м, на одногоребенка
9.Наличие и готовность к эксплуатации основных и вспомогательных помещений___________________________________________________
10.Состояние и готовность к работе источников водоснабжения и канализации
11.Помещения медицинского назначения (состав, площадь, состояние готовности)
    Наличие медицинского оборудования_____________________
12.Пищеблок.
    Число мест в обеденном зале	, площадь на одно
посадочное место 	, обеспеченность мебелью
	, наличие подводки горячей / холодной воды ко всем
моечным ваннам, раковине.
Электрокипятильник
(да. ист, марка)
Обеспеченность пищеблока инвентарем, оборудованием, посудой _______________________________________________________
Наличие и исправность холодильного и технологическою оборудования______________________________________________________
Готовность пищеблока к эксплуатации
Условия хранения продуктов (скоропортящихся, сухих, овощей)______________________________________________________
Готовность их к эксплуатации_________________________________
13. Наличие и готовность к эксплуатации бани
душевых гигиенических_______________________________________
комнаты личной гигиены девочек ______________________________
прачечной________________________________________________
постирочной ______________________________________________
14.Состояние территории лагеря	___________________________________
15.Противопожарная безопасность_________________________________________________________________________________________________________________________16. Сооружения для занятий физкультурой и спортом, их оборудование (перечень, количество, размеры, соответствие санитарным требованиям)___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________17. Наличие бассейна или водоема, организация купания в соответствии с требованиями санитарных правил	_____________
18.Наличие и состояние игрового оборудования________________________________________________________________________________________________________________________19.Обеспечение жестким инвентарем_____________	, мягким инвентарем_____________	, санитарной одеждой, наличие
моющих и дезинфицирующих средств
20.Наличие документации по организации оздоровительно-образовательного процесса в учреждении (программы, план и т.д.)______________________________________________________________________________________________________________________________
21 .Укомплектованность штата (количество):
· педагогов (воспитателей)
· преподавателей ВУЗов__________________________________
(- в том числе ученых:	)
· студентов
· инструкторов по физической культуре и плаванию
· административно - хозяйственного и обслуживающего персонала_______________________________________________________________________________________________________________
- персонала пищеблока (повара, посудомойки, кухонные работники)
- медицинского персонала (врач, медсестра)	__________
22.Наличие договоров о вывозе пищевых отходов, мусора__________________________________________________________
(дата заключения, наименование организации)

23.Заключение комиссии:_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Подписи:_____________________________________________________

___________________________

ПРИЛОЖЕНИЕ №  4
УТВЕРЖДЕНО
постановлением  администрации
Могочинского муниципального округа
  от 05 июня 2024 года № 891

Распределение средств
[bookmark: _GoBack]бюджета Могочинского муниципального округа на проведение летней оздоровительной кампании 2024 года в образовательных учреждениях района

	№
	ОУ,  на базе которого организован пришкольный лагерь с дневным пребыванием детей или летняя игровая площадка
	Количество детей
	Распределение средств

	1
	МОУ СОШ № 1 г. Могоча
	153
	53 000,00

	2
	МОУ СОШ № 92 г. Могоча
	80
	28 000,00

	3
	МОУ СОШ № 27 п. Ключевский
	50
	17 000,00

	4
	МОУ СОШ № 102 п. Амазар
	62
	21 000,00

	5
	МОУ СОШ № 33 п. Давенда
	57
	19 000,00

	6
	МОУ СОШ № 34 с. Сбега
	50
	17 000,00

	7
	МОУ СОШ № 35 с. Семиозерный
	50
	17 000,00

	8
	МОУ ООШ № 25 с. Чалдонка
	18
	7 000,00

	9
	МОУ ООШ № 30 п. Итака
	17
	6 000,00

	10
	МОУ ООШ № 94 п. Таптугары
	20
	8 000,00

	11
	МОУ СОШ № 31 п. Ксеньевка
	60
	20 000,00

	12
	МОУ СОШ № 82 п. Ксеньевка
	65
	23 000,00

	13
	МУДО ЦДТ г. Могоча
	40
	14 000,00

	ВСЕГО
	722
	250 000,00

________________________